CAPITAL DO FEIJÃO

ESTADO DO PARANÁ

f Befeitura Municipal de Qrês Barras do Paraná

= cd CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 126/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 92/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2923

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS, EM REGIME DE EXECUÇÃO POR

PRECO UNITÁRIO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRASDO PARANÁ /PR
E A EMPRESA PREMIER PROJETOS E

PREVENÇÃO DE INCENDIO LTDA.

Pelo presente instrumento, o MUNICIPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, pessou

direito público interno, com sede na Avenida Brasil, , centro, Três Barras do Parana, Estado ch

Pará

68, neste ato representado peloPrefeito Municipal, abaixo assinado, Sr. GERSO FRANCISCO

600-59, resi

inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (UNP|/ME) so» o
1º

7)

GUSSO, brasileiro, casado, odontólogo, portador da CPF nº 409,

domiciliado nesta cidade de Três Barras do Paraná/Pr, docavante designado CONTRATANTE, de

um lado , de outro, a empresa PREMIER PROJETOS E PREVENÇÃO DE INCENDIO LTDA, gessos
jurídica de direito privado,estabetecida a Rua Pio da Paz, Nº 1096, Sala 01, Bairro Sar

na Cidade de Cascavel, Estado do Paraná, inscrita no Cacasiro Nacional de Pessoas 1
(CNPI) sob o Nº 36.730.788/0001-39, neste ato representadapor sua represent:

ita no CPF sob'o Nº C58.343117-06, portaé

FADA;

Luara Fernanda Gaitkoski,

8.619.087-7 SSP/PR, ao fim assinados, doravante cesignads CO

Estandoàs partes sujeitas as normas das Leis Federal nº 8,666/93 e 10.520

alterações subsequentes, AJUSTAM o presante CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTA.

DE SERVIÇOS, em decorrência Ea Dispensade Licitação nº 30/2023, mediante

cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBISTO

fart.55, E Lei 8666/5937

PARÁGRAFO PRIMEIRO - U presente contrata tem corno objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

DE CONSULTORIA PARA AVALIAÇÃO DE PRI ETO EXECUTIVO DE OBRE DO NOVO

Av. Brasil, Fone 3235-12 j
“=

Três Barras do Paraná - PR
X

EE 004 il:
pre ras.prgov.br

ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Úrês Barras do Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

REF
tfonno DE ACESSO DA PR-471 DO MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, COMA

FINALIDADE DE DETERMINAR OS ENSAIOS, ANÁLISES E TESTES NECESSÁRIOS DE ACORDO

COM AS NORMAS TÉCNICAS DO DER/PR E DNIT, COM ORIENTAÇÃO TÉCNICA DE ATÉ 45

(QUARENTA E CINCO) DIAS APÓS A ENTREGA FINAL

PARÁGRAFO SEGUNDO - Os serviços deverão atender rigorosamente as exigências

constantes no edital
PARAGRAFO TERCEIRO - À CONTRATA!

Edital de Dispensa de Licitação Nº 30/2023.

leverá efetuar a entrega nos prazos determinado

PARAGRAFO QUARTO - Os serviços deverão ser entregues em estrita obediência ao

Contrato, devendo ser observadas integral é rigorosamente as necessidades da CONTRATANTE

30/24assim como ao quedispõe o Edital de Dispensade Licitaç

PARAGRAFO QUINTO - O pagamento de quaisquer t

objeto do presente contrato correrá por conta exclusiva da CONTRATADA, demais em

ou emolumentos concerner

inerentes a completa execução do presente contrato

CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

(art.55,IN, Lei 8666/93)
PARÁGRAFO PRIMEIRO - A CONTRATADA se obriga à entregar os equipamentos, objeto deste
Contrato, pelo preço de R$ 5.890,00 (Cinco mil oltocentos e noventa reais), conforme tabs
abaixo:

(ITEM QTDE| DESCRIÇÃO DOS1T TT VALOR VALOR TOTAL

|

| UNITÁRIO
[7

TfCONTRATAÇÃO DEEM BE a
CONSULTORIA PARA AVALIAÇÃO DE

PROJETO EXECUTIVO DE OBRA DO NOVO

CONTORNO DE ACESSO DA PR-47! DO!

ga:|(6|ASI TRAS TRAS 900|R$5.890,00
PARANÁ, COM 4 F

DETERMINAR OS ENSAIOS, ANÁLISES

TESTES NECESSÁRIOS DE ACORDO COM |

AS NORMAS TÉCNICAS DO DER/PR E

DNIT, COM ORIENTAÇÃO TÉCNICA DE

IDADE

Barras do Paraná - PR
ras prgov.br

ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Muniripal de Três Barras do Jaraná
CAPITAL DO FEIJÃO

== ATÉ 45 (QUARENTA E CINCO)
|

|

|

A ENTREGA FINAL.

| |

PARÁGRAFO SEGUNDO- Ospreços serão fixos, expressos em reais, limitando-se a duas casas
PMou outro indicedecimais após a vírgula, podendo ser reatustado anualmente pelo índice do 16;

oficial que venha substituí-lo.

CLÁUSULA TERCEIRA - PAGAMENTO

(art. SS, IH), Lei 8666/93)
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O pagamento será efetuado contorme especificado no edital mecianso

apresentação da nota fiscal acompanhaiia dos seguintes documentos:

Certitão de Regutaridede do INSS,

Certidãode Reguloridade do FG

PARÁGRAFO SEGUNDO - Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o presente
contrato são oriundos.

a) 030104.122.0003.2006.009.33. 99.25.00

PARÁGRAFO TERCEIRO - Asfaturas deverão ser apresentadas em 04 (Duas) vias, dev

regularizadas nos seus aspectos formais e legais.
PARÁGRAFO QUARTO Nenhum pagamento é

assumidas na forma deste contrato, q:

tará a CONTRATADA das responsai

jam, nem implicará na aprovação defimrivsquer que <

dos serviços executados.
PARÁGRAFO QUINTO - Os pagamentos serão rezlizados através de transferência bancária.

exclusivamente para a conta corrente da CONTRATADA.

PARÁGRAFO SEXTO - Caso se verifique erro na taiura, o pagamento será sustado até que as
providências pertinentes tenham sido tomadas por sarte “a CONTRATADA.

PARÁGRAFO SÉTIMO - As faturas deverão ser entregues na sede da CONTRATANTE, 11

to, durante o horário de expedienteendereço descrito no preâmbulo deste cont:

CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO, PRAZO DE ENTREGAÉVIGÊNCIA

(art.55, IV, Lei 8666/93)

Av. Brasil, 245-]
CNPJ

ESTADO DO PARANÁ

Bofeitura Municipal de Três Barras do Jnraná
CAPITAL DO FEIJÃO

EFAnaro ermenno- O objeto tem como regime de execução indireta, emprot
unitário, e será executado pela CONTRATADA de acordo cora

a por preço

após solicitação exy
pelo órgãosolicitante.
PARÁGRAFO SEGUNDO-Oprazo de entrega são os mesmos definidos no edital d

Licitação Nº 30/2023.
PARÁGRAFO TERCEIRO- A vigência do presente contrato É de 60 (sessenta) dias in

e Dispensa de

partir da assinatura do mesmo
PARÁGRAFO QUARTO - Os prazos contidos nesta cláusula poderão ser prorrogados,

devidamente justificados e fundamentados, conforme Artigo 57 daLei 9666/93.

CLÁUSULA QUINTA- ENCARGOS DO CONTRATANTE

PARÁGRAFO PRIMEIRO - À CONTRATANTE se obriga, os encargos a seguir:

a) Efetuar o pagamento à CONTRATADA ao prazo estabelecido neste Contrato, deacori
com o fornecimento, mediante apresentação de Nota Fiscal

b) Ze

sejam mantidas todas as condiçi

r para que sejam cumpridas as obrigações assumidas pela CONTRATADA, bem como
es de habilitação e qualificação exigidas nalteltução:

€) Dar condições para que a CONTRATADA execute fielmente é com qualidade oà prestação
de serviços deste contrato.

CLÁUSULA SEXTA- OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A CONTRATADA se obrig;

a) Executar e cumprir felmente 5 Contrato em estrita conformidade com todas
rgos a seguir.

disposições contidas no Edita! e seus Anexos:

b) Possuir quantitativos suficiente para atendez as necessidades da CONTRAT

da data de assinatura deste Contrato, de forma regular sem interrupções, observa

todas as normas especificas da legisiação vigente com referência a execução do objeto
€) Não transferir a outrem, no todo ou em parte e presente Contrato. sem a prévia e expressa

anuência da CONTRATA

d) Manter, durante toda a execução do Contrato, emcompatibilidade com as obrigações p
ela assumidas, todas as condições de habilita e qualih ção exigidas na licitação

e) Comprovar, sempre que 5: TANTE, à quitação das abrigaco

trabalhistas, previdenciária, tributárias e fiscais, como condição à percepção do valor

faturado;

f) Enviar á CONTRATANTE Nota Fiscal comadiscriminação do fornecimento realizado; L

ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO=, Aceitar, nas mesmas condições contratuais.

possam vir a ocorrer, nos termos da

h) A CONTRATADA deverá apresentar-se sempre que 1 CON

1) A CONTRATADA deverá arcar com todas as despesas, independente da natureza, para «

acréscimose supressões que por

TRATANTE convocar

fornecimento contratado

i) À CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os

s, nos termos do disposto noacréscimos ou supressões que se fizerem neces

Sio da Lei Federal nº 8.656/03.

CLAÚSULA SÉTIMA - DA FRAUDEE DA CORRUPÇÃO

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A CONTRATADA deve observar e fazer observar, por seus

fornecedores e subcontratados, se admitida subconiratação, o mais alto padrão deética dura

todooprocesso de licitação, de contrataçãoe de execução do objeto contratual

1-Para os propósitos deste Item, definem-se as seguintes pri

a) “prática corrupta”: o

qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a acção de servidor público no processo

cer, dar, receber cu solicitar, direta ou indiretamente

de licitação ou na execução de contrato;
b) “prática fraudulenta”: a falsificação ou omissão dos fatos, como objetivo de

influenciar o processo de licitação ou de execuçãode contrato;
do entre dois ou mais0) “prática colusiva”: esquematizar ou estabetocer umac

licitantes, com ou sem o conhecimento de renresentantes ou prepostos do

artificiais e não-comperitivos;licitador, visando estabelecer preços em nf
d) “prática coercitiva”

às pessoas ou sua propriedade,

usar dano ou ameaçar causar dano. direta ou indiretament
ando influenciar sua participação em um processo

licitatório ou afetar a execução do contrato.

e) "prática obstrutiva”: (1) destruir, fai
fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multitateral, com o

ficar, aherar ou ocultar provas em inspeçã

objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista nas

cláusulas deste Contrato e do Edital da Dispensa de Licitação nº 30/2023; (4) atos cuja

intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo fi

multilateral promover inspeção.
11 - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral

mediante adiantamento ou reembolso, este organistas imporá sanção sobre uma empresa ou

pessoa física, inclusive dectarando- inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado

Barras do Paraná - PR
rrasprgovbr

ESTADO DO PARANÁ

Broteitura Muniripal de Três Barras do flaraná
CAPITAL DO FEIJÃO

nomento, constataEa a outorga de contratos financiados pelo organismo se. em qualquoenvolvimento da empresa, diretamente ou por meio deum agente, em práticas corruptas,
fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas 50 participar da licitaço

umcontrato financiado pelo organismo.
HI - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição

na hipótese de o contrato vir a serpara a contratação, deverá concordar e antoriza

financiado, em parte ou integralmente, por crgarismo financeiro multilateral, mediante

ejou pessoas por eeadiantamento ou reembolso. permitirá que o organismo financ

de execução do contratoformalmente indicadas possem inspector:
documentos, contas e registros relacionadosàlivitação e à execução do contrato

CLÁUSULA OITAVA- PENALIDADES

(art. 55, Vii, Lei 8666/93)
PARÁGRAFO PRIMEIRO - À CONTRATADA, total cu parcialmente madimplente, serão aplicados

às sanções legais,a saber:

a) Advertência;

b) Multa administrativa, gra
total, o equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contra

iável conformea eravidade da infração, não excedendo, em seu
, cumutável com as demais

sanções;

c) Se, no término do prazo contratual os servicos/entrezas não estiverem concluídos, será

aplicada à CONTRATADA por dia de atraso, a muita de 0,5% (meio por cento). Para

cálculo dos dias de atraso serão considerados as abonas homologados,

d) Suspensão temporária de sarticipação em licitação = impedimento de contratar cone

Administração, por prazo não superiora 2 (dois) snos.

e) Declaração de inidoneidade para licitar. c contratar com o Administração Pá

novid;ão ou até que seja penquanto perdurarem os motivos determinantes da pu

reabilitação, na forma da lei perante a autoridade que apiicou a penalidade

CLÁUSULA NONA- RESCISÃO

(art.55, Vile IX, Lei 3666/93)
á ser rescindido de pleno direito,PARÁGRAFO PRIMEIRO - O presente contrato po:

independentemente de notificação Juaicial, nas seguintes Iipóteses:
ração ajustada: +

Barras do Paraná - PR

a) Infrigência de qualquer obriz:

ESTADO DO PARANÁ

Breteitura Municipal de Três Barras do Haraná
CAPITAL DO FEIJÃO=, Liquidação amigável ou judicial, concordata ou falência

€) Sea CONTRATADA, sem previa autorização da CONTRATANTE, transferir, caucio:

CONTRATADA.

“to decorrente deste contr

d) Eos demais mencionadosno Artigo 77 da Lei nº 8.666/92
PARÁGRAFO SEGUNDO - No caso (a CONTRATANTE

rescindir o presente contrato, ficará a CONTRATADA suieita a mu

tra sacionar qui

precisar recorrer a via Judicial para

a convencional de 10% (dez

norá riospor cento) do valer do contrato, além das perdas e canos, custas processuais +

alor do contrato.advocatícios, estes fixados em 20% (vinte por cento) do

CLÁUSULA DÉCIMA - FISCALIZAÇÃO E GERÊNCIA

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O gerenciamento e calizacão da contratação decorrentes deste

0, que determinaráoque for necontrato caberão à Secretaria MunicipaldeAdministraç

67, dz Lei Federal nº 8.666/93para regularizar faltas ou defeitos, nos termos do artigo
falta ou impedimento, peloseu substituto legal.

PARÁGRAFO SEGUNDO- Fica desigaado o seguinte gestor de contrato

a) Sr. CLEBESON BORDIM, Secretario Mu

CPF/MF nº 000.278:

PARÁGRAFO TERCEIRO- Ficam d

a) CAMILA CRISTINA THEISEN, Chefe do

nº 108,348:229-70, fiscal supi

pal de Administração e Planejamento

signados os segaintes fiscais de contratos;
visão de Contratos e Com

ontrole de Frotas, CPFb) DOUGLAS POLTRONIERI, ChefeSe Departamento o
aria Municipal de Administração enº 034.712.459-36, fiscal ritular da

Planejamento;
PARÁGRAFO QUARTO - Competirá aos responsáveis pela fiscalização acompa

vância à qualidade, efornecimento conforme prescritos no Contrato, inclusive com ob:

verificando possíveis desacordos com as especificações doedita,
PARÁGRAFO QUINTO- Ficam reservadosà fiscalização, o direito e a autoridade para resolver

todo e qualquer caso singular, omisso ou duvidoso não previsto no edita! e tudo o mais quese
relacione com 0 fornecimento licitado, desde que pão acarrete ônus paro o Municínio ou

modificação na contratação.

PARÁGRAFO SEXTO - As decisões que ultrapassarem = competência do ti

deverão ser solicitadas formalmente pela fornecedora, à autoridade

imediatamente superior ao fiscal, em tempo hábil nara a adoção de medidas convenientes
k=

TrêsBarras do Paraná - PR
tresbarras.prgov.br

ESTADO DO PARANÁ

Heotoitura Municipal de Três Barras do Placaná
CAPITAL DO FEIJÃOEFflcraro SÉTIMO - O fornecedor deve

inspeção, verificação e controle a serem adotados pela fiscalização, obrigando-se a fornecer-lhe

aceitar, antecipadamente, todos os métodos de

es e comunicações deque esttodos os dados, ciementos, explicações, esclarecimentos, soiuç

necessitar e que forem julgados necessários ao cumprimento do objeto do Contrato

PARÁGRAFO OITAVO - A existência e à E ão em nada restringem a

ornecedor, no queresponsabilidade única, integrai e exclus
s perante o Município ou perantes implicacirespectiva contratação, es próximas é remot

terceiros, do mesmo modo que a ocorrência de decorrentes da exes

devendnão implica em corresponsabilidade do Munt

fornecedor, sem prejuízo das penalidades previstas, proceder ao ressarcimento imedi

prejuízos apurados e imputados às falhas em suas atividades

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DISPOSIÇÕES GERAIS

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Ao presente contrato se apiicem as seguintes disposições gerais
atado poderá ser realizado, ainda que em carátea) Nenhum serviço fora do ce

extraordinário, sema prévia & expressa autorização da CONTRATANTE,

b) Rescindido o contrato em razão do inadimplemento deobrigações da CONTRATADA,

ipar de novos contratos coma CONTRATANTE. alérm dasesta ficará impedi e pa

penalidades previstas no Artigo nº 87 da Lei 8.665/93.

aprimento de todas€) A CONTRATADA assume exclusiva responsabilidadepelo
ução deste contrato. sejam de

o solidariedade do MUNICÍPIO

tureza trabalhistaobrigações decorrentes ca e:

il ou fiscal, inexistprevidenciária, comercial

relativamente a esses encargos, inclusive os que cventuatmente advir: prejuíz

causados a terceiros,

4) A CONTRATADA não poderá durante a vigência do cont

estabelece o inciso XXXII! do artigo 7º da Constituição Federal
to, descumprir o que

DAS PARTES INTEGRANTESCLAUSULA DÉCIMA SEGUN'

PARÁGRAFO PRIMEIRO - As condições estabeleciaas na Dispensa de Licitação 1
proposta apresentada pela empresa sra CONTRATADA, são artes integrantes deste

t
'ês Barras do Paraná - PR
sbarras.prgov.br

instrumento, independentemente de tras:

ESTADO DO PARANÁ

Bereeitura Municipal de Três Barras do Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

Efficasro SEGUNDO - Serão incorporados a este contrato, mediante termos aditivos
quaisquer modificações que venhamaser necessários durante a sua vigência, decorrentes das

obrigações assumidas pela CONTRATANTE e CONTRATADA, tais comoa prorrogação de prazos
enormas gerais de serviços.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- SUCESSÃO E FORO

(art.55, 8 2º, Lei 8066/93)
PARÁGRAFO PRIMEIRO- As partes firmam o presé instrumento em 02 (duas)
teore forma, na presença de02 (duas) testemunhas abaixo. obrigando-se por si e seus suces

ao fiel cumprimento do que ora ficou ajustado, elezendo para Foro do mesmo a Comarca

Catanduvas, Estado do Paraná,

que em razão disso é obrigada a manter um represencante com pienos poderes para recei

obstante qualquer mudança de domicílio da CONTRATADA

to permitinotificações, citação inicial e outras em

Três Barras do Paraná, 20 de julho de 24

MUNICÍPI
da

BARRAS DO PARANÁ/PR.

GERSO FRANCISO GUSSO - Prefeito Municipal

CONTRATANTE

LUARA FERNANDA Assado e oao tuga
GAITKOSKLOB834311906 —Cigursenserao essess5os

PREMIER PROJETOS E PREVENÇÃO DE INCENDIO LTDA

LUARA FERNANDA GAITKOSKI

Representante Legal

CONTRATADA

Testemunhas:

ua k. Imimcalio —
Nome: ppscom: VOACANO

Barras do Paraná - PR
rras.prgov.br

ESTADODO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ.

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DF

SERVIÇOS Nº 1262023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
CONSULTORIA PARA AVALIAÇÃO DE PROJETO
EXECUTIVO DE OBRA DO NOVO CONTORNO DE
ACESSO DA PR-471 DO MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS
DO PARANÁ, COMA FINALIDADE DE DETERMINAR
OS ENSAIOS, ANÁLISES E TESTES NECESSÁRIOS DE
ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DO DER/PR
DNIT. COM ORIENTAÇÃO TÉCNICA DE ATÉ 45
(QUARENTAE CINCO) DIAS APÓS A ENTREGA FINAL.

PARTES: Municipio de Três Barras do Paraná e Premier
Projetos E Prevenção De Incêndio LTDA.

FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93 e Dispensa de Licitação Nº
302023,

VALOR:R$ 5.890,00 (cinco mil oitocentos e noventa reais)

VIGÊNCIA
(sessenta) dias.

O prazo de vigência do contrato é de 60

DATA DE ASSINATURA: 20/07/2023

Publicado por:
Viviane Rodrigues

Código Identificador:093FB238

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
nodia 21/07/2023. Edição 2819
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador nosite:
htps:/www diariomunicipal.com.briamp